
PROJEKTS  

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

DOBELES NOVADA DOME 
Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Tālr. 63707269, 63700137, 63720940, e-pasts dome@dobele.lv 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Dobeles novada domes 

2015.gada 29.decembra lēmumu Nr.__/14 

(prot.Nr.14) 

 

Dobeles novada domes 2015.gada 29.decembra saistošie noteikumi Nr.16 

 

Par pabalstu aizgādnībā esošo personu aizgādņiem 
 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”  43.panta trešo daļu 

 

I .Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka pabalstu aizgādnim un pagaidu 

aizgādnim, (turpmāk- Aizgādnis), kuru Dobeles novada bāriņtiesa (turpmāk - 

Bāriņtiesa), iecēlusi personai, kurai ar tiesas lēmumu nodibināta pagaidu aizgādnība, 

vai kurai tiesa ierobežojusi rīcībspēju garīga rakstura vai citu veselības traucējumu, 

vai izklaidīgas, vai izšķērdīgas dzīves, kā arī alkohola vai citu apreibinošo vielu 

pārmērīgas lietošanas dēļ (turpmāk – Aizgādnībā esoša persona), apmēru, 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību. 

 

2. Tiesības saņemt pabalstu ir Aizgādnim, kura Aizgādnībā esošās personas deklarētā 

dzīvesvieta ir Dobeles novada administratīvajā teritorijā, vai kuram līdz ievietošanai 

ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā deklarētā dzīvesvieta ir 

bijusi Dobeles novada administratīvajā teritorijā. 

 

3. Pabalsts netiek piešķirts Aizgādnim, kas ir Aizgādnībā esošas personas laulātais, 

vecāks, bērns, brālis vai māsa. 

 

II. Pabalsta apmērs 

 

4. Pabalsta apmērs ir 15,00 euro mēnesī, neatkarīgi no Aizgādņu skaita pār vienu 

Aizgādnībā esošo personu. 

 

5. Pabalsts tiek piešķirts, neizvērtējot Aizgādņa ienākumus un materiālos resursus. 

 

III. Pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas kārtība 

 

6. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pieņem Bāriņtiesas priekšsēdētāja, bet viņas 

prombūtnes laikā – Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece. 

  

7. Pabalstu Aizgādnis var pieprasīt 6 mēnešu laikā no tiesību rašanās dienas, iesniedzot 

iesniegumu Bāriņtiesā. 

 

mailto:dome@dobele.lv


8. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu Bāriņtiesa pieņem trīsdesmit dienu 

laikā pēc iesnieguma saņemšanas un par to rakstveidā paziņo iesniedzējam.  

 

9. Pabalstu uzsāk maksāt ar dienu, kurā Bāriņtiesā saņemts iesniegums par pabalsta 

piešķiršanu. Pabalstu Aizgādnim izmaksā reizi mēnesī, par iepriekšējo mēnesi, 

pārskaitot to uz Aizgādņa norādīto kredītiestādes norēķinu kontu līdz nākamā mēneša 

7.datumam. 

 

10. Par nepilnu mēnesi pabalsta apmērs tiek noteikts proporcionāli dienu skaitam. 

 

11. Aizgādnis nekavējoties informē Bāriņtiesu, ja 

 

11.1.Aizgādnībā esoša persona mainījusi dzīvesvietu ārpus Dobeles novada 

administratīvās teritorijas; 

 

11.2.Aizgādnībā esošā persona mirusi. 

 

12. Ja Aizgādnis šo noteikumu 11.punktā minētos nosacījumus nav pildījis, bet ir saņēmis 

pabalstu, Aizgādnim ir pienākums atmaksāt pārmaksāto pabalsta summu Dobeles 

novada pašvaldībai. Ja aizgādnis šo summu labprātīgi neatmaksā, to normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā piedzen tiesas ceļā. 

 

13. Pabalsta izmaksu pārtrauc, ja: 

 

13.1 Bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par: 

 13.1.1. Aizgādņa atcelšanu no pienākuma pildīšanas; 

 13.1.2. Aizgādņa atstādināšanu no aizgādņa pienākumu pildīšanas; 

 13.1.3. Aizgādņa atlaišanu no pienākumu pildīšanas; 

 

13.2. Aizgādnībā esošā persona mainījusi dzīvesvietu ārpus Dobeles novada 

administratīvās  teritorijas, izņemot gadījumu, kad līdz ievietošanai ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, aizgādnībā esošās personas dzīvesvieta 

bijusi Dobeles novada administratīvajā teritorijā; 

 

13.3. Aizgādnībā esošā persona mirusi; 

 

13.4. miris Aizgādnis. 

 

IV. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

 

14. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu var apstrīdēt Dobeles novada domes 

priekšsēdētājam. 

 

15. Dobeles novada domes priekšsēdētāja lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona 

tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

 

Domes priekšsēdētājs       A.SPRIDZĀNS 

 

 

 

 

 

 

 



Saistošo noteikumu Nr.16 

„Par pabalstu aizgādnībā esošo personu aizgādņiem” 

paskaidrojuma raksts 

 

 

Sadaļas nosaukums 

 

Sadaļas paskaidrojums 

 

 

1.Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Civillikuma 355.pantā noteikts, ka bāriņtiesai pirmajā kārtā 

par aizgādni ir jāieceļ aizgādnībā nododamā laulātais vai 

kāds no tuvākajiem radiniekiem. Diemžēl ne visām 

personām, kurām ar tiesas lēmumu nodibināta pagaidu 

aizgādnība, vai, kurai tiesa ierobežojusi rīcībspēju garīga 

rakstura vai citu veselības traucējumu vai izšķērdīgas dzīves, 

kā arī alkohola vai citu apreibinošu vielu pārmērīgas 

lietošanas dēļ, ir laulātais vai tuvs radinieks vai arī iepriekš 

minētās personas nevar uzņemties aizgādņa pienākumus 

savas veselības vai citu iemeslu dēļ. 

Izdevumi, kas radušies pildot aizgādņa pienākumus, netiek 

kompensēti, tādēļ Dobeles novada bāriņtiesai ir problēmas 

atrast personas, kuras uzņemtos pildīt aizgādņa pienākumus. 

Aizgādnis arī no valsts nesaņem atlīdzību par aizgādņa 

pienākumu pildīšanu. 

 

2.Īss projekta satura izklāsts 

Saistošie noteikumi nosaka pabalsta aizgādnim un pagaidu 

aizgādnim, kuru Dobeles novada bāriņtiesa iecēlusi personai, 

kurai ar tiesas lēmumu nodibināta pagaidu aizgādnība, vai, 

kurai tiesa ierobežojusi rīcībspēju garīga rakstura vai citu 

veselības traucējumu vai izšķērdīgas dzīves, kā arī alkohola 

vai citu apreibinošu vielu pārmērīgas lietošanas dēļ, apmēru, 

pieprasīšanas un piešķiršanas kārtību. 

 

3.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

 

Šobrīd Dobeles novada bāriņtiesas lietvedībā atrodas 4 

aizgādnības lietas, kur aizgādnis nav aizgādnībā esošas 

personas laulātais, vecāks, bērns, brālis vai māsa. 

Saistošie noteikumi nelielā apmērā ietekmēs pašvaldības 

budžetu, jo pabalsts tiek noteikts pirmo reizi. Finansējums 

paredzams 2016.gada budžetā. 

 

4.Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

 

 

Nav attiecināms. 

 

5.Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

 

 

Dobeles novada bāriņtiesa pieņems lēmumu par pabalsta 

piešķiršanu vai atteikumu, kuru varēs apstrīdēt domes 

priekšsēdētājam, savukārt domes priekšsēdētāja lēmumu – 

administratīvajā rajona tiesā. Iesniegumu izskatīšana un 

lēmumu pieņemšana nedaudz palielinās administratīvā darba 

apjomu. 

6.Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

 

Saistošo noteikumu projekta izstrādes gaitā ir uzklausīta 

potenciālo un esošo aizgādņu vēlme pēc pašvaldības 

palīdzības aizgādņiem. 

 

 

Domes priekšsēdētājs       A.SPRIDZĀNS 


